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YYACTHHUIIUTE B OBILIECTBEHA
MOPBYKA C IIPEJIMET

,A350P HA KOHCYJITAHT 3A
EKOJIOTMEH U COLIUAJIEH
MOHUTOPHHI HA ITIPOEKTA
MEXKJIYCUCTEMHA 'A30BA BPB3KA
I'bPLHUS-BBJITAPUS IGB 3A
CBhOTBETCTBHUE ChC CTAHJIAPTUTE
HA EBPOIIEMCKATA
HUHBECTULIMOHHA BAHKA (EUB)“

Ha ocnoBanue wi. 33, aa. 2 or 3akoHa 3a
o0lIecTBEHUTe MNOPBbYKH, Bb3a0KUTENAAT
NMpeaocTaBsi  CJeJHUTE Pa3siCHEeHUs] BbB
Bpb3Ka ¢ noay4deno 3anutBane Ha 08.01.2020.
OTHOCHO [OKYMEHTALMSATA 32 Yy4YacTue B
OTKPHTA MPOoLeIYypa ¢ MpeaMeTa, OCO4YEH 10-
rope.

Ref. No 0-04 PP-18/13.01.2020
TO

ALL PARTICIPANTS IN PUBLIC
PROCUREMENT

“SELECTION OF A CONSULTANT FOR
ENVIRONMENTAL AND SOCIAL
MONITORING OF THE IGB PROJECT FOR
COMPLIANCE WITH STANDARDS OF
THE EUROPEAN INVESTMENT BANK*

On the grounds of art. 33, para 2 of the Public
Procurement Act, the Contacting entity submits
the following clarifications with regard to
received inquiry on 08.01.2020 concerning
documentation for participation in an open
tender procedure with the above subject.

Bbnpoc Nel:

Mons norBepaeTe Aanu M3MBIHUTENAT HUMa
3anwmkeHus kbM EVB u o kakBa dopma.

Question No 1:

Please confirm whether the Contractor shall have a
Duty of Care towards EIB and which shape it
should formally take.

Otrosop Nel: 3anpmkenusita kbM ENB ca
MMOCOYEHU B OIMHCAHWUETO HA 3aJaUYUTE — MOJIS
BIDK ITO-CIIEIIMANTHO 3adada 2.2., 3amada 3.2. U
3agada 3.3. MOHUTOPHHIBT C€ M3BBPINA U3LSIIO0
3a IEeJUTe Ha 3aeMHOTO (hUHAHCHUPAHE U BHB
Bpb3Ka ¢ u3libiHeHue Ha ycnosus Ha EVB. Tosa
e onucaHo B T. 2.1. u T. 2.2. ot TexHuueckoTo
3aaHue.

OOpbllaMe BHHMaHUe, Y€ B TEXHHYECKOTO
3a/laHue 9acT OT 3aIbJDKEHHITa Ha KOHCYJITAHTa
€ OTpa3sBaHC Ha KOMEHTapd OT CTpaHa Ha
3aemojarens (3aeMOATENNTE), T.€. Pa3ICHEHHS
U OENeXKH 10 JOKIaJuTe MOorar jaa Obaar
noxydenu u ot EVb.

Response No 1: The duties towards EIB are set out
in the Terms of Reference - please see in particular
Task 2.2., Task 3.2. and Task 3.3. The monitoring
is carried out entirely for the purposes of the loan
and in connection with the fulfillment of the
commitments of ICGB towards EIB. This is
described in section 2.1. and item 2.2. from the
Terms of Reference.

Please note that in the Terms of Reference, part of
the consultant's duties is to reflect comments by the
lender (s). Therefore clarifications and remarks on
the reports can also be received from EIB.

Bbnpoc Ne2:

OT TexHHYeCKOTO 3ajaHue pazuen 2.1 - Mous,
moTBBpaeTe manu KoHCynTaHTHT TpsOBa aa

omobpu (He camo jna mpernena) Pamkosara

Question No 2:

From the Terms of Reference Sec. 2.1 - Please
confirm whether the Consultant shall have to
approve (not review only) the Framework
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cUcTeMa 3a yIpaBIICHUE Ha OKOJIHATA U COIMATHA
cpema. AKo ¢ Taka, MOJS IOTBBPAETE Hald
0JI0OpPEHHETO MY € MPEANOCTaBKa 3a 3all0YBaHe
Ha cTpouTencTBoTo. OCBEH TOBa, B CIy4ail ue ce
ouakBa V3BJIHUTENIAT Ja Imperiena U oAo0pu
pamkarta, MOJIA, IIOCOYETe KaK YCWIMITa U
JIOBTHUTEITHOTO BpEME, KOUTO MOXE Jia ca
HEOOXOAMMH 3a IOMBIHUTEICH Iperien, Omxa
MOTJIM Ja TIOBIMSSAT Ha  yCIOBHATA 34
TUTANAHUATa U KIAy3UTe 3a IPEKpaTsBaHe Ha
JIOTOBOPa, KaKTO € IIOCOYEHO B IIPOEKTa Ha
JoroBop (ueH 7-8 u wien 22-25).

Environmental and Social Management system. If
so, please confirm whether its approval is
precondition for construction to start. Furthermore,
in case the Contractor is expected to review and
approve the Framework, please indicate how the
effort and extra time that might be necessary for
additional review might affect the payments terms
and contract termination clauses as indicated in the
draft contract (art. 7-8; and art. 22-25).

OtroBop Ne2: KoncynranTsT TpsibBa na ce
3ano3Hae ¢ PamkoBara cuctema 3a ynpaBleHUE
Ha OKOJIHAaTa W commanHa cpexa. OT Hero He ce
W3UCKBA J1a 51 0100psABa U 0OOPEHUETO W HE €
IPEIIOoCTaBKa 32 3aII0YBaHE HAa CTPOUTEIICTBOTO.

Response No 2: The Consultant should familiarize
himself with the Framework Environmental and
Social Management system. It is not required to
approve it and its approval is not a prerequisite for
the commencement of construction.

Bbnpoc Ne3:

Paznen 2.1 (3aganue) - Bh3MOXHO JIH € 1a IMaMe
JTIOCTBII JIO aCTICKTUTE HA OKOJIHATA U COIMAIHATa
cpela, BKJIIOYCHH B  CIIOPa3yMEHHUETO 3a
OTITyCKaHE Ha 3aeM, KOMTO Ouxa MOINIM Ja
MOBIUSIAT HA KOHCYNTAHTCKUTE YCIYrH Ha
M3IBIHUATENSA?

Question No 3:

Sec. 2.1 (ToR) - Is it possible to have access to the
ES aspects included in the On-lending agreement
that might impact/influence the Contractor's ES
Consultancy?

OtroBop Ne3: CriopazyMeHHETO 3a OTITyCKaHE
Ha 3aeMa He Ce ChIbpIKaT CIICIMAIHH aCIIEKTH Ha
OKOJIHaTa M COLHMalHA CpeAa, KOUTO jaa ObaaT
npeaAOCTaBECHM Ha YYaCTHUIUTEC. Komme ot
Criopa3yMeHHETO 3a OTIIyCKaHe Ha 3aeMa MOXKe
Ja ObJaT TpeNoCTaBeHO Ha  yYacTHHKA,
OIIpeZIeNIeH 3a N3IBIHUTEN, aKO € HE0OXOJUMO 3a
U3ITBJIHEHNE HA yCIyTUTE.

Response No 3: The On-lending Agreement does
not contain any specific environmental and social
aspects which to be provided to the participants. A
copy of the On-lending Agreement might be
provided to the participant awarded as a contractor
if needed for the performance of the services.

Bournpoc Ne4:

Paznen 2.2 (3amanue) - Kato ce uma mpenBun
€BEHTYaJTHOTO 3aIbJDKEHIE KbM 3a€MOIATEIHTE,
KOETO TPsI0BA /1a IMa KOHCYJITAHTBT IO OKOJTHA U
corpaiiHa cpena (Buxk chio BeIpoc Ne 1), Mo,
MOSICHETE CIEAHOTO u3peueHue: ,, Kamo ce uma
npeosud gaxmvm, ye npoexkmovm IGB e ¢ MHO20

Hanpeowan — eman, ce  04aKéAd  BCUYKU
ameadcumMenmu — no  nmpoekma O0a  Owvoam
USNBIHEHU, KAmo ce 63eMe Npedsuo, ue

npeobnadasawama uacm om OeuHocmume 00
20aMa cmenel ca Gunanusupanu.”

Question No 4:

Sec. 2.2 (ToR)- Considering the possible Duty of
Care towards the Lenders the ES Consultant should
have (see also question #1), please clarify the
following sentence: "Considering the fact that the
IGB Project is in a very advanced stage, it is
expected that all Project Commitments shall be
implemented taking into consideration that the
prevailing part of the activities are to great extent
finalized."

Otrosop Ne4: KoncyntantsT TpsOBa 1a oT4nTa
eTamla, Ha KOHTO Cce€ Hamupa TIpoeKTa u

Response No 4: The consultant should take into
account the stage which the project has achieved
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MEHHOCTUTE, KOWUTO BEYE ca IPHUKIIOYCHH.
CrpIIuTe ca MOCOYEHH B 3aJaHUETO B T. 1.

and the activities already completed. These are
specified in the Terms of reference in item 1.

Bnnpoc Nos:

Paznmen 2.4, 3agava 1 u 3amaua 2 (3aganue) -
Mons, mosicHETE KakBO HMaTe MPEeaBUA IOJ
1 [pHOPUTETEH CIHCHK 32 MOHUTOPHUHT® KarTo
npoAyKT. Mosxe iu 3IbIHUATENST 1a IPEICTaBU
aNTepHATHBHU (QOPMYISIpU, 32 Ja OTTOBOPH Ha
HYKJIUTE Ha KJIHeHTa?

Question No 5:

Sec 2.4, Task 1 and Task 2 (ToR) - Please clarify
what you mean by "Monitoring Priority List" as
deliverable. Could the Contractor present
alternative forms to respond to the Client's needs?

OtroBop Ne5: Ilox ,Ilpuopureren cnuchbk 3a
MOHHUTOPHUHT Cce pa30upa MPUOPUTH3MPAHE Ha
MecTara OT TPACETO, KOUTO MPHOPUTETHO TPsOBa
na Opmat moceTeHH. 3acera Boinmoxurenar He
NmpenBUXkaa o0pa3ell Ha TO3W  CIIUCHK.
HanMenoBanuero My  I1OKa3Ba  HETOBOTO
CBHABPKAHUE W MOXE Jla ObJie TPEICTaBeH BBHB
BCsIKakBa (hopMa, Mo TpeleHKa Ha KOHCYJITaHTa.
IMonpoOHO mosicHeHue oTHOCHO [IpuoputeTHUs
CIIUCHK 32 MOHUTOPUHT € JaIeHO B T. 2.5.2, TpeTH
ab3arr.

Response No 5: Priority Monitoring List shall
mean the prioritization of the site locations that
should be visited with priority. So far, the
Contracting Entity does not provide a template for
this list. Its name demonstrates its content and can
be submitted in any form, at the discretion of the
consultant. A detailed explanation of the Priority
Monitoring List is given in item 2.5.2, third
paragraph.

Bbnpoc Ne6:

Paznen 2.6.2, 3apava 2.1 (3ananue) - KnueHTsT
Ou 1Tu TIpuen 6 CeMUIIH TIPeIn OCEIIEHNEeTO Ha
MSICTO KaTO CTaHAApTeH IpadvK 3a U3TOTBSIHE Ha
[lnan 3a MOHUTOPMHI Ha MJSCTO BMECTO 8
ceaMunu?

Question No 6:

Sec. 2.6.2, Task 2.1 (ToR) — would the Client
accept 6 weeks prior to the site visit as standard
timing for the preparation of a Site Monitoring Plan
instead of 8 weeks?

OTtrosop Ne6: [Ipeasus Buna Ha npoueaypaTa —
OTKpHUTa, KOATO HE TMPEeABIKIAa eTalm Ha
MIPETOBOPH, YCJIOBHSTA 3a W3MBIHCHHE Ha
yciyrata He TOoJyIexaT Ha MPEeroBapsHe B X0Ja
Ha Ipoleaypara.

Response No 6: Given the type of procedure - open,
which does not provide for a negotiation stage, the
conditions for the performance of the service are not
negotiable during the procedure.

Bournpoc Ne7:
Pazmen III, Touka 3.3 (JoxymeHramus 3a
ydactue) - BBB Bpb3Ka C HCKaHETO Ha

W3nennutens 3a peanusupaHe Ha 00OpOT B
CEeKTOp, Homnajaml B o0xBaTa Ha oOlLiecTBeHATa
MopbyKa, B o0mara cyma He mo-manko ot 900
000 eBpo 3a mMOCIEAHUTE TPHU TNPUKIIOUECHU
(UHAHCOBM TOJHMHHW, MOJS IOCOYETe Jaju
o0musAT cyma Ha obopota (T.e. 900 000 eBpo) ce
OTHacsl 3a oOIO Tpu TOJUHU, a HE 3a BCsKa
OTJieJIHA FOIMHA 3a [IOCIIEHUTE TP FOAUHU.

Question No 7:

Sec. |Ill, point 3.3 (Documentation for
participation) - Concerning the request of
Contractor's realization of a turnover in the field
falling within the scope of the public procurement,
at the total amount of not less than EUR 900.000
for the last three finished financial years, please
specify whether the total amount of turnover
indicated (i.e. € 900.000) refers to three years in
total and not to every single year for the last three
years.

Otroop Ne7: H3uckBaneto 3a 00OpOT ce
OTHAacd 3a TMOCICAHUTE TPpU HPHUKIOYCHU
(uHAHCOBU TOIMHH OOIIO.

Response No 7: The turnover requirement applies
to the last three financial years in total.
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Bobnpoc Ne8:
M3nbaHuTeNnAT mie ce paasa aa pasdepe manu
OpPEUIOKEHUAT  JOTOBOp €  MpeAMeT Ha

M3MEHEHHS 32 HAKOM KOHKPETHH Kjay3u (Hamp.
OrpanndaBaHe Ha OTTOBOPHOCT, JINKBUIHU
IICTH, YCIOBUS Ha TUIAIAHE U T.H.), KATO B TO3U
CIy4ail  W3OBIHUTENAT 1I€  BKIIOYH B
TBPTOBCKOTO cH odepra TNpPeUIOKEeHUs 3a
M3MEHEHHS] Ha IOTOBOPA.

Question No 8:

Contractor will be pleased to know if the proposed
contract is subjected to be amended for some
specific clauses (e.g. cap on liability, liquidated
damages, payment terms, etc.), in that case
contractor will include in its commercial proposal
section the proposed contract amendments.

OtroBop Ne8: Mounst BIKTE OTTOBOPa Ha BBIIPOC
Ne 6, xoifTo ce OTHacs W [0 YCIOBHUSITA Ha
JIOrOBOpA.

Response No 8: Please see the answer to gquestion
6, which also applies to the terms of the contract.

Bbnpoc Ne9:

Un. 24 or poroBopa — Moas mosicHere
3HaueHueTo Ha wi. 118, a1 ot LPP

Question No 9:

Art. 24 from the draft contract - Please clarify what
the Art. 118 Para 1 of LPP states.

OTtrosop Ne9: Crkpamenneto LLP ce mon3Ba 3a
Law on public Procurement. Camust 3akoH €
JOCTBIIEH Ha cailita Ha AreHmusra 3a
OOILECTBEHN MOPHYKH B MPEBOJ Ha AHTIHHCKU
€3HK, Ha CJICIHUS JIUHK!

http://rop3-
appl.aop.bq:7778/portal/page? pageid=173,110

Response No 9: The abbreviation LLP stands for
Law on Public Procurement. The law itself is
available on the website of the Public Procurement
Agency in English, at the following link:
http://rop3-

appl.aop.bq:7778/portal/page? pageid=173,1106
253& dad=portal& schema=PORTAL

6253& dad=portal& schema=PORTAL

Bosnpoc Nel0:

Un. 28 or pgoroBopa — Monsg mosicHeTe

3Hauennero Ha [lpunoxxenue 10 xpm w115 ot
LPP

Question No 10:
Art. 28 of the draft contract- Please clarify what
Appendix 10 to Art. 115 of LPP shall mean.

Otrosop Nel0:

Ceraacuo ui. 115 ot 3akona 3a 00IIeCTBEHUTE
NOPBYKH, NPU M3IBIHEHUETO Ha JOTOBOPHUTE 3a
OOIIECTBEHW MOPBYKH  HM3MBIHUTENUTE U
TEXHUTE MMOU3ITBIHATEIH Ca JITHKHHU J]a CT1a3BaT
BCHUYKM MNPWIOKHMH NpaBUjia M H3UCKBAaHUS,
CBBbp3aHM C Olla3BaHE Ha OKOJHATa cpena,
COLIMATHOTO W TPYZOBOTO IPaBO, MPHIOKUMHU
KOJIEKTUBHH CIIOpa3yMEHUsI W/UIU pa3rnopeadu
Ha MEXIYHapOIHOTO €KOJOIMYHO, COLUAIHO U
TPYZOBO TpaBo chriacHo nmpuioxerue Ne 10.

B mpunoxenne Ne 10 - CIIMCBK HA
KOHBEHIIMUTE B COLMAJIHATA
OBJIACT U B OBJIACTTA HA OKOJIHATA
CPEJIA, e mocoueH CNHCHK 3a MPUIOKHMHUTE
npaBuiIa

Response No 10:

Pursuant to art. Art. 115 of the Public Procurement
Act (Law on Public Procurement) during
fulfillment of the public procurement contracts, the
contractors and their subcontractors shall be
obliged to observe all applicable rules and
requirements, related to environment protection,
social and labour law, applicable collective
agreements and/or provision of the international
ecological, social and labour law under Annex No
10.

In Appendix 10 - LIST OF CONVENTIONS IN
THE SOCIAL AREA AND IN THE AREA OF
ENVIRONMENT, it is included a list with the
applicable rules.

Bounpoc Nell:

Question No 11:
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Mmaiiky ipenBua HeoOXomuMaTa oAr0TOBKA Ha
odepTaTa Ha AHTIWHACKH W OBJITAPCKU €3UK H
HEOOXOIUMOCTTAa OT TMOJaBaHe Ha XapTHUEHO
Korre Ha odepTaTa, KIMEHTHT OU JTH OOMHUCIIHIT
Jla OTJIOKH CPOKa 3a MoJIaBaHe?

Taking into account, inter alia, the required
preparation of the Tender in both English and
Bulgarian and the need to submit a paper copy of
the tender, would the Client consider postponing the
submission deadline?

Otrosop Nell:Mos BHXXK OTTOBOpa Ha BTOpUS
BBIPOC, CBhABPXKAIl Cc€ B IyOJIUKYBaHO
passicaenue, per. Ne 0-02 PP-18/10.01.2020.

Response No 11: Please see the answer to the
second question contained in the published
clarification, Reg. 0-02-PP-18 / 10.01.2020.




